Czech Technical University in Prague

Faculty of Electronical Engineering

Department of Computer Graphics and Interaction

Bachelor thesis

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible

Card Games

Patrik Březina

Supervisor: MGR. Viliam Lisý, MSC., PH.D

© 2019 CTU in Prague

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have cited all sources

of information in accordance with the Guidelines for adhering to ethical principles when

elaborating an academic final thesis.

In Prague on May 24.05.2019 ___________________________

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

Acknowledgements

I would like to express my gratitude to my supervisor Viliam Lisý who offered

consultation, guidance and encouragement during the development of my thesis.

Also, I would like to thank my family for all the moral support they offered, motivating me to

keep pushing forward. I would like to express special thanks to my brother for lightening up

my mood whenever I felt miserable, my father for his assistance with various technical issues

encountered throughout my studies and for helping me to dive into the world of programming,

and my mother for taking care of me for all those years.

Access to computing and storage facilities owned by parties and projects contributing to the

National Grid Infrastructure MetaCentrum provided under the programme "Projects of Large

Research, Development, and Innovations Infrastructures" (CESNET LM2015042), is greatly

appreciated.

Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games

i

Abstrakt

Sběratelské karetní hry jsou populární hry, které lidi hrají nejen pro zábavu, ale i na

profesionální úrovni. Představují řadu výzev pro implementaci umělých hráčů, mezi které

patří nejistota způsobena náhodnými událostmi, vysoké větvení rozhodovacího stromu nebo

skrytá informace reprezentována neznámým obsahem protivníkova balíčku a ruky. V této

práci jsou zmíněny přístupy zabývající se touto problematikou a dva z nich jsou

reimplementovány a porovnány proti sobě v simulátoru Metastone, jenž implementuje

logiku sběratelské karetní hry Hearthstone: Heroes of Warcraft, která je použita jako

testovací prostředí.
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Abstract

Collectible Card Games are popular games played by people for recreation as well

as professionally. These games represent number of challenges for implementation of

artificial players, such as uncertainty caused by random events, high branching factor of

decision tree or hidden information represented by unknown content of opponent’s deck and

hand. In this thesis, various works addressing development of artificial player for collectible

card games are introduced. Two selected approaches are then reimplemented and compared

against each other in the Metastone simulator which implements logic of collectible card

game Hearthstone: Heroes of warcraft that is used as a testbed for the conducted

experiments.
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 Introduction

With the growth of the game industry grows the expectations and demands on the quality of

the games. One of the game’s qualities can be offered challenges and how realistic the game

feels. Both these aspects can be addressed with the usage of artificial intelligence, be it an

intelligence of a non-player character in role-playing game who works on field during

daytime and attempts to find shelter when it starts raining, creating more realistic

environment of the game, or an opponent who attempts to mimic behavior of an experienced

player, challenging the player who plays the game. In recent years, development of artificial

intelligence achieved remarkable success in classic video games, Go or Poker, defeating

professional players. However, some other popular games such as collectible card games

have not been thoroughly explored yet. Their complex rules, frequent random events, high

branching factor of decision tree and unknown opponent’s deck that contains only a fraction

from thousands of possible cards make these games difficult to model and this creates a

challenging environment for developing an artificial intelligence.
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 Thesis Goals

The goal of the thesis is to examine and discuss existing approaches to development of

artificial players in the collectible card games that address various challenges presented by

these games. Then to choose a specific collectible card game and review its available open-

source implementations and finally reimplement selected approaches, discuss their

parameters and compare their quality.
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 Background

Collectible Card Games

This section introduces collectible card games and describes what challenges these types of

games represent for the development of artificial intelligence.

Description

Collectible card games (CCGs) are strategic card games that consist of specially designed

sets of playing card. Each playing card is described with an image and a text which defines

the effects of the card when it is played. Games are typically played between two players,

however there are also multiplayer formats (such as Commander format in Magic: The

Gathering). Each player constructs their own decks from the set of available cards (hundreds

or even thousands of cards) with which they play. Decks are unknown to the opponent and

therefore represent hidden information that is challenging to deal with. Collectible card

games became popular with the release of Magic: The Gathering (M:TG) by the company

Wizards of the Coast in 1993 and new sets of playing cards are still produced. CCGs enjoyed

another great rise in popularity with the release of free-to-play game Hearthstone: Heroes of

Warcraft in 2014 developed by Blizzard Entertainment. Success of these games inspired

many developers to design their own collectible card games such as Yu-Gi-Oh! (developed

by Konami), Pokémon Trading Card Game (Media Factory), Eternal (Dire Wolf Digital),

Gwent (CD Projekt Red) and many others.

Challenges

• Imperfect information

In collectible card games each player constructs a deck from cards they own. This

can include hundreds or even thousands of different unique cards each with their own

effects. Decks typically have some limitation for how many cards it can or must

contain (in M:TG decks have to consist of 60 or more cards, in Hearthstone it is

exactly 30) Players do not know what cards the opponent’s deck contains.

Determinizing the opponent’s deck can be very beneficial for the player as it allows

them to adjust their strategy accordingly. However, each deck from which the players
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draw their hands are randomly shuffled and even if the player knew what cards the

opponent’s deck consists of, they have no information about what the opponent is

currently holding in hand. Also, depending on the effect some cards can be played

face down and their effect does not execute until a certain event has occurred (such

as secret cards in Hearthstone or cards with Morph in M:TG). Each card played by

the opponent gives away information that can be used to determinize the remaining

hidden information. Correct determinization of unknown data could increase player’s

chances of winning the match. On the other hand, guessing the information

incorrectly could have opposite effect and hinder their performance.

• Chance events

Players draw cards from their deck which is randomly shuffled at the beginning of

the match. Therefore, it is difficult to predict what cards the player will hold in the

coming rounds. This complicates planning approaches as it would be necessary to

plan for all the possible outcomes of card drawing. For example, in M:TG each deck

has to contain at least 60 cards. First card draw from the deck has 60 possible

outcomes and it would be difficult to plan for all the possibilities. Furthermore,

effects of some cards can cause random events during the gameplay such as choosing

a random target, placing a random card on the board, discarding random card from

player’s hand or the execution of the effect can depend on a coin flip. All this can

lead to unpredictable and improbable game states. Therefore reduction of the

branching factor in chance events is necessary but omitting too many possible

outcomes might lead to badly informed decision-making.

• Game complexity

Each card has its own effect and some of those effects can even change rules of the

game during match. Some effects can seem to be weak at first, but in combination

with other cards its power can be multiplied. This creates synergies between the cards

and certain combinations of cards can lead to very explosive effects (such as never

ending turn, killing opponent in one turn, having infinite amount of health). While

constructing a deck it is important to consider these possible interactions between

cards and use them to one’s advantage. Artificial intelligence could be utilized to

detect these synergies between cards. Not only it would help the player to construct

a strong deck, but it could also assist the game’s designers to detect possible

synergies of newly designed cards and adjust their power accordingly or reconsider
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their addition to the game. Also, being able to recognize synergies between cards can

be exploited to create more accurate determinization of the opponent’s deck because

opponent’s deck is likely to contain cards that synergize with each other.

• Strategic game approach

During the gameplay of CCGs players alternate in turns and can perform multiple

actions until they decide to end the turn on their own. Players typically have limited

amount of resources (lands in M:TG, mana crystals in Hearthstone, but also cards in

hand or on board) which limits the number of actions players can take in their turn.

To plan their turn optimally they need to consider each resource they have available

and use it at its maximal potential. Players can play cards from their hands or interact

with cards they have placed on the playing board by using their effects and attacking

with their units. They can switch between board interaction and card playing as they

like but can also decide to end their turn whenever they want, even if there are still

some available actions to preserve their resources for the future or to not give

information away to the opponent. Not only it is necessary to plan for the current

turn but to also plan for the future turns which can prove time consuming for an

artificial player.

Hearthstone

This part describes the functionality and gameplay of collectible card game Hearthstone:

Heroes of Warcraft that is used as a base for the experiments. This card game is popular

among people and its ruleset is significantly reduced compared to other CCGs like M:TG,

therefore Hearthstone is utilized as testbed for majority of research regarding CCGs.

Game Description

Hearthstone is zero-sum collectible card game with imperfect information that is played

between two players who alternate in turns. Before the match each player selects one of nine

available heroes. Each hero has their own Hero Power - a special action different for each

hero that can be used once a turn (for example Priest can heal any target for 2 health), and

their own set of cards. Cards of the selected hero can be combined with neutral cards that

are available to all heroes to construct a deck with exactly 30 cards.

[…]


to the statistics offered by MetaCentrum a total of 351 jobs were computed with 518.8 CPU

days spent with the evaluations.

Future Work

The application of the neural network could be revisited in order to lower its time

requirements for evaluations and increase its accuracy by choosing a different network

architecture or designing a new way to encode the game states. With a fast and effective

action selector during rollouts the depth limited MCTS with bucketing could achieve high

playing strength.

The bucketing MCTS employs randomized determinization of the hidden information. In

order to create better determinization of the hidden information the deck database used by

the Enhanced MCTS could be incorporated, or a completely different method could be

utilized as well. For example, a machine learned method that takes an encoding describing

cards played by the opponent player as an input and for each card outputs a probability with

which the card could appear in opponent’s deck. The deck would then be filled with the most

probable cards. Other possibility would be to keep track of currently popular cards among

players, considering only the cards frequently used. This could significantly decrease
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number of cards available for determinization because in every CCG there is a high amount

of cards that are generally weak in comparison with others and are almost never seen played.

Replacement of PIMC with ISMCTS could also be an interesting subject for further

examination.

The determinization method of the Enhanced MCTS could be improved as well. If the

database is regularly updated the bot will be able to accurately determine the opponent’s

deck. However, opponent’s hand and secrets are guessed randomly. Each deck could be

assigned with a strategy it employs and based on the strategy each card could have a different

probability of being in opponent’s hand. For example, if the opponent plays an aggressive

deck with a few high manacost cards, the higher probabilities could be assigned to lower

manacost cards to mimic the aggressive gameplay and increase the probability of higher cost

cards with each passed turn.

During the game of Hearthstone the effect of some actions might depend on previously

executed actions, however that is not always the case. For some action sequences it does not

matter in which order they are performed and always lead to the same state. For a sequence

of actions that leads to the same state no matter the order they are executed in it is inefficient

to explore each of the possible action permutations. Instead, a single possible permutation

can be selected to represent the action sequence and the remaining permutations are not

considered. This allows MCTS to get better estimation of the score for the selected sequence,

using the time budget more efficiently.

Each of the proposed approaches had unlimited thinking time, but in Hearthstone player’s

turn is limited to 75 seconds. During player’s turn it is unknown how many actions the player

will perform, making it hard to distribute the available time budget. Approaches to reduce

the time complexity of implemented agents and a method that distributes the available time

budget to agent’s decision-making process could be explored in future work.
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 Appendix

Predicting Opponent’s Deck

Before the match begins each player constructs a deck of 30 cards from over 1000 available

cards and the selected deck is unknown to the opponent. Being able to predict the content of

the opponent’s deck can be beneficial for the player as it allows them to adjust their strategy

accordingly.

Ellie Bursztein proposed in his work [15] to utilize a neural network to predict the opponent’s

deck. According to his work there are multiple reason why deck construction is predictable:

1. Some cards are restricted to certain heroes. Therefore, Holy Light, which is a spell

specific to Paladin, can’t be a part of a Warlock’s deck

2. Some cards are designed to work well with each other (synergize)

3. Some cards are simply weaker in comparison with a different card with the same

manacost and are never seen played in competitive scene

4. Netdecking. A process where players attempt to replicate successful decks (a winning

deck in a tournament or a deck used by a professional streamer). These decks become

popular among the player base and are often encountered while playing the game.

The method is based on machine learned ranking system that models relations between cards

as a set of bigrams (a sequence of two adjacent elements). The learning data consists of a set of

game replays with sequence of cards played by the opponent during the match. For each replay

a combination of all possible bigrams of played cards is constructed. These bigrams are then

used to construct an occurrence table where each bigram is assigned with the number of games

in which these two cards were played together (regardless of order).

During the game, whenever opponent plays a card, the occurrence table is searched for all

bigrams that contain the played card. This way a set of cards that co-occurred with the played

card is received. This is done for each card played by the opponent during the game. All

received sets are then added together into one set (therefore, if two different sets contained the

same card, the co-occurrence numbers of the card are summed together) and the cards with the

highest number of co-occurrences are the most probable to be contained in the opponent’s deck

(Figure).
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Figure - Card prediction example

Image adopted from [15]. Source Hearthstone

Automated Deckbuilding

Deck creation is an important aspect of collectible card games. It is typical for decks to have its

strengths and its weaknesses. However, some decks are in general performing better than other

decks, which leads to establishment of a so called “meta”. Meta is a set of the most popular

decks in the current environment and these decks are often encountered while playing the game.

But each deck has its weaknesses that can be exploited by other decks to increase their

performance against them. The win rate of the targeted deck then begins to decline and other

decks replace it at the top of the ladder. This represents an interesting challenge as it forms a

changing environment in which the decks have to be constantly adapting to the current situation

The matter is examined in [12] where an evolutionary algorithm is suggested to create an

optimal deck against a specific meta. The evolutionary algorithm follows steps described in

section 4.2. An initial set of random decks is created and their quality is described by a fitness

function. This function considers three parameters:

1. Correctness: Each deck has to consists of exactly 30 cards and can have up to 2 copies

of a non-legendary card and 1 copy of a legendary rarity card. If the deck breaks these

rules its fitness value is set to minimum.
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2. Victories: Each deck plays 16 simulation in Metastone simulator against each targeted

deck in the current meta. The value is equal to the total number of victories achieved

and should be as high as possible

3. Standard Deviation: The goal of the deck is to perform well against all targeted decks

and not only few of them. After evaluating, the standard deviation of achieved victories

is computed. This value is to be minimized.

This method was used to create optimal decks against a set of human-made decks that were

considered to be strong at the time of the research. Two experiments were conducted with two

resulting decks: A Hunter deck and a Mage deck. These decks were able to perform

extraordinarily well against some targeted decks (evolved Hunter deck was able to win all 16

games against targeted druid deck) but were underperforming against others (37.5% win rate

of evolved hunter against targeted priest deck).