I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Artificial Intelligence Methods for Playing Collectible Card Games
Author's name: Patrik Brezina
Type of thesis : <input type="text"/>
Faculty/Institute: <input type="text"/>
Department: Department of Graphics and Interaction
Thesis reviewer: Lasse Blaauwbroek
Reviewer's department: Czech Institute for Informatics Robotics and Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <input type="text"/>
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
The assignment poses an open ended question of exploring Machine Learning methods to play card games. This can be approached from many angles and is a difficult problem.

Satisfaction of assignment <input type="text"/>
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
The student has implemented several variations of MCTS and designed an experiment to evaluate the algorithms. The algorithms are appropriate and it appears that they work. The new players are able to convincingly defeat some of the built-in players in certain conditions. This is not consistently the case, and some of the built-in players seem consistently stronger. However, it cannot be expected that a completely optimized player is created in the timespan of a bachelor thesis. The Neural Network used to evaluate a players position does not appear to be very effective and could have used some more work.

Method of conception <input type="text"/>
<i>Assess that student has chosen correct approach or solution methods.</i>
All of the methods used by the student are based on variations of Monte Carlo Tree Search extended with some other methods such as Neural Networks. MTCS is applicable to this problem, especially given the resent results from DeepMind. Other methods could conceivably also have been used, but this is certainly a good approach.

Technical level <input type="text"/>
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
The student has gained general knowledge about ML for games. Specifically for the card games the student has learned how to apply MCTS and with a number of modifications such as neural networks. I am unable to evaluate the code itself, since I do not know which code was written by the student. The experiments carried out are interesting and although the results are not always the best, the student is able to give a believable explanation them.

Formal and language level, scope of thesis <input type="text"/>
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
The thesis organization is good. It provides a good narrative of the problem to be solved. The flow of the text from paragraph to paragraph and section to section is decent. I question why there is such a detailed description of the rules of Hearthstone, especially since most of those rules are not referenced later. Tables and Figures are satisfactory, but it is not possible to interpret them only

from their captions. The reader needs to refer to the surrounding text to find out what numbers and axes mean. The pseudocode is readable, but only is one is familiar with Java-like programming syntax. The biggest problem with the text is basic grammar. Although a couple of typo's here and there are not a problem, grammatical errors occur very frequently and basic mistakes are made repeatedly. This is a problem because it disrupts the flow of reading and becomes a major source of distraction for the reader. The overall look of the thesis is acceptable but not outstanding.

Selection of sources, citation correctness

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The thesis contains a description of the Machine Learning techniques used in this work, such as MCTS, Neural Networks and Chance Event Bucketing. These descriptions are informative but not entirely complete. This is especially true for the Neural Networks section. What is missing from the thesis is a survey of the broader ML-techniques that were not employed by the student, or the existing Hearthstone AI's. It would be good to have an overview of these techniques and wether or not they are applicable to Hearthstone. The work contains a sufficient amount of citations, but no abundance. However, the bibliography is not very consistent. For example, just a link is not a proper citation. Additionally, references for published works are not always complete.

The student has implemented several algorithms himself. However, this has been done withing the framework of Metastone. In addition, for some parts of the implementation existing code was reused. It is not entirely clear how much the student needed to implement himself and how much was provided by Metastone and other code. I was unable to find any guide to the provided source code. Therefore, I was not able to inspect the code written by the student and was also unable to run his code.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Please insert your commentary (voluntary evaluation).

**III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION
SUGGESTION**

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should answer during defense.

Some decent work has been done in this thesis, although it is difficult for me to assess how much programming work this actually entailed, and how much was off the shelf. The results are reasonable but not revolutionary. The thesis text contains most but not all needed information. The presentation of the thesis is acceptable, but the text itself leaves a lot to be desired. This translates into a recommendation of C - good.

Questions:

- In the Game State Value player, how does the threat based heuristic work and how is it converted into a score for actions?*
- Can you explain how the UCB formula is derived, or why it has this form?*
- What activation function was used for the Neural Network and why?*
- How does the backpropagation of the result of a rollout to visited nodes work?*
- The Chance Bucketing groups drew cards based on their manacost. What is the reason for this grouping, and why is it more appropriate than another grouping?*
- For the parameter optimization of Vanilla MCTS three parameters need to be optimized. They are all optimized separately. Is there a reason to assume that these parameters are independent? When optimizing the parameters, the other parameters are fixed with some value. How did you arrive at those values? Would it not be more appropriate to perform a grid search of some sort?*
- How do your players decide to end their move? Do they just keep playing until they run out of mana?*

I evaluate handed thesis with classification grade

Date: 07-06-2019

Signature: